
С 2025 года вступила в силу норма, которая регулирует новый упрощенный 
порядок рассмотрения жалоб (ст. 140.1 НК РФ (clck.ru/3FjD4f). Основная цель 
нововведения - максимально ускорить процедуру разрешения споров.

Такой порядок предусмотрен для жалоб, подаваемых в электронном виде (через 
сервис ФНС России Личный кабинет (lkfl2.nalog.ru/lkfl/) или по ТКС (форма КНД 
1110121).

Жалобы, направленные в форме обращения (форма КНД 1166102), не могут быть 
рассмотрены в упрощенном порядке.

Упрощенную жалобу можно подать на любые акты налогового органа 
ненормативного характера или действия (бездействие) его должностных лиц, за 
исключением решений, принятых в соответствии со ст. 101 (clck.ru/3FjD7d) и 101.4 
НК РФ (clck.ru/3FjDA6). При этом важно корректно указать реквизиты обжалуемого 
документа или обращения налогоплательщика, на которое не получен ответ. 

Кроме того, при ее подаче необходимо выбрать соответствующий налоговый 
орган, принявший обжалуемый документ (или совершивший обжалуемые 
действия, допустивший обжалуемое бездействие).

Срок рассмотрения «легкой жалобы» составит семь рабочих дней со дня ее 
поступления в налоговый орган. По результатам рассмотрения жалоба будет 
удовлетворена или перенаправлена в вышестоящий налоговый орган. Срок 
рассмотрения жалобы в общеустановленном порядке вышестоящим налоговым 
органом составляет 15 рабочих дней с возможностью продления срока 
рассмотрения еще на 15 дней.

Информацию о ходе и результатах рассмотрения жалобы можно получить с 
помощью сервиса ФНС России «Узнать о жалобе».
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